ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1439/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Segurança Pública, para que intensifique as rondas no período noturno no
Bairro São João que vem sofrendo com frequentes casos de furto de fios elétricos.

JUSTIFICATIVA:

Nos últimos meses  houve um aumento  significativo  de  ocorrências  envolvendo furto  de
fiação elétrica, sendo que é de conhecimento desta vereadora que pelo menos 04 (quatro)
ocorreram  no  Bairro  São  João  somente  no  mês  de  abril/22.  Além  dos  prejuízos  já
conhecidos, chama a atenção a ousadia desses criminosos que se utilizam dos telhados das
casas e terrenos dos moradores para realizarem os furtos e as fugas, o que tem trazido
angústia e pânico a todos, havendo ocasião em que os próprios moradores se uniram para
tentar capturar o criminoso, colocando suas vidas e saúde em risco. Desta forma, ante a
gravidade do caso, requer a atenção redobrada desta Secretaria para que intensifique a
ronda através da Guarda Armada Municipal no bairro São João na tentativa de inibir as
ocorrências.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE MAIO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB